
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810  303Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

270139 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8424.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Yvens Guerreiro Penna, matrícula nº 5946497-1.
CONTRATADO: LORENA ASSIS FURTADO - CPF 818.821.732-87.
 ENDEREÇO: Av. José Bonifácio, 2.180, Guamá, CEP 66.065-108, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 745950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
Na qualidade de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso das atribuições que me são conferidas pela PORTARIA de 
n° 091/2.019, publicada no Diário Oficial do Estado, de 18.02.2019, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, INTIMO o 
servidor JOÃO TEODÓSIO RODRIGUES NETO, matricula nº 57200742-1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo a comparecer na Secretaria 
de Estado de Planejamento/SEPLAD/Diretoria de Saúde Ocupacional do 
Servidor/DSO, localizada na Travessa do Chaco, n º 2.350 – Bairro do Marco 
– CEP 66093-542 – na Cidade de Belém, no dia 18 de janeiro de 2.022, as 14:00 
horas, para realização de Perícia Médica, em razão de sua ausência ao exame pericial, 
anteriormente agendado para os dias 10 de novembro de 2.021 e 15 de dezembro 
de 2.021, respectivamente, consoante se comprova pela solicitação, constante nos 
autos do processo de nº 2021/1135378. Os autos desse mencionado processo, 
podem ser consultados por Vossa Senhoria, no horário de funcionamento 
regular da Secretaria de Estado de Cultura, em conformidade com que 
estabelece o inciso LV do artigo 5º da Constituição Federal. Fica desde já 
Vossa Senhoria cientificado que, o não comparecimento ao exame pericial 
poderá ensejar medidas disciplinares previstas na Lei Estadual de nº 
5.810/94, com suas modificações posteriores.
Belém, 22 de dezembro de 2.021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 746062

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1502 – CGP/DAF/FCP DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO, 
o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda 
os termos do Processo º 2021/1456567 de 20/12/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RANULFO FIGUEI-
REDO CAMPOS, matrícula nº 30899/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DA BIBLIOTECA PUBLI-
CA ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 01/02/2022 a 02/03/2022, cor-
respondente a primeira parcela do triênio de 02/02/03 a 01/02/06.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 745947
PORTARIA Nº 1501 – CGP/DAF/FCP DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO, 
o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda 
os termos do Processo º 2021/1456553 de 20/12/2021.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30  (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora CLAUDINEIA 
NOVAIS SOUSA, matrícula nº 57193496/1, ocupante do cargo de TÉC-
NICO EM GESTÃO CULTURAL, lotado(a) no(a) COORDENADORIA DO TE-
ATRO MARGARIDA SCHIWAZZAPP, a gozar no período de 04/01/2022 a 
02/02/2022, correspondente a segunda parcela do triênio de 01.02.2017 
a 31.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 745928

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2022 – FCP
 A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoeiro 
comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na for-
ma Eletrônico, do tipo menor preço por grupo, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE LI-
CENÇA DE USO DE PLATAFORMA DIGITAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
DE LEITURA DE LIVROS DIGITAIS, BEM COMO DE PRODUÇÃO, PUBLICAÇÃO E 
DIVULGAÇÃO DE CONTEÚDO TEXTUAL E MULTIMÍDIA, PARA USO DA BIBLIO-
TECA DIGITAL ARTHUR VIANNA E DEMAIS ÓRGÃOS DA FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO PARÁ, DESENVOLVIDA EM PLATAFORMA WEB, COMPOSTA POR PORTAIS, 
SISTEMAS, FERRAMENTAS COM APLICATIVOS MÓVEIS, ABRANGENDO: HOS-
PEDAGEM, IMPLANTAÇÃO, CAPACITAÇÃO, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ATUALIZA-
ÇÃO TÉCNICA DOS SISTEMAS QUE SERÃO IMPLANTADAS E/OU EQUIPADAS 
PELA FUNDAÇÃO CULTURALDO ESTADO DO PARÁ, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Anexo I, Termo de Referência
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 07 de janeiro de 2022
HORA DE ABERTURA: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8850.0000; 
Plano Interno: 103.000.8850C; Elemento de Despesa: 449040 e 339040; 
Fonte de Recurso:0101
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 745506

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO DE ATA (SRP) Nº 06/2021
A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, neste ato representada por sua Superintendente, 
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, usando de suas atribuições conferidas 
pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto de 14/01/2019;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2021/1342224, objetivando 
a contratação de empresa especializada no fornecimento de instrumentos 
e acessórios musicais para atender as demandas do Instituto Estadual Car-
los Gomes e suas unidades de abrangência;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços nº 25/2021, oriunda do Pregão Eletrô-
nico SRP nº 14/2020 da Polícia Militar/ES, na qualidade órgão não parti-
cipante , para aquisição de instrumentos musicais, da empresa a seguir:
RORIZ INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 
08.979.527/0001-11, com sede na Rua 1136, Nº 644, Quadra 244, Lote 18, 
Sala 03, Setor Marista - Goiânia-GO. CEP 74.180-150, representada pelo Sr. 
Paulo Sergio Roriz, RG. de nº 141204 DGPC/GO e CPF de nº 101.014.201-10.
VALOR GLOBAL: R$ 316.867,00 (trezentos e dezesseis mil oitocentos e 
sessenta e sete reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Programa de trabalho: 47201 13 362 
1509; Ação/Atividade:8906; Fonte: 0101;Elemento de Despesa:449092.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 09 de dezembro de 2021.

Protocolo: 745920
TERMO DE ADESÃO DE ATA (SRP) Nº 08/2021
A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, neste ato representada por sua Superintendente, 
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, usando de suas atribuições conferidas 
pela Lei 5.939/96, pelo Decreto 1.338/96 e ainda pelo Decreto de 14/01/2019;
CONSIDERANDO o andamento do processo nº 2021/138369, objetivando a contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de equipamentos de tecnologia.
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem como, 
obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços nº 089/2021-PMES, oriunda do Pregão 
Eletrônico SRP nº 32/2021 da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo - 
PMES, na qualidade órgão não participante para aquisição de 42 (quarenta 
e dois) Computador Desktop, da empresa a seguir:
WP COMPANY COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGIA inscrita no CNPJ sob o 
nº 30.393.954/0001-72, com sede na RUA DAS PALMEIRAS Número: 815, 
bairro Santa Lucia, em Vitória/Pa, CEP: 29.056-210, representada pelo Sr. 
Renato Luis Wandekoken, portador da CNH nº 00819350909 expedida pelo 
DETRAN/ES e CPF nº 077.748.997-07.
VALOR GLOBAL: R$ 359.058,00(Trezentos e cinquenta e nove mil e cin-
quenta e oito reais).


